BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 9606  -CV/TWĐTN-VP
   “V/v hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2022

       Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Thực hiện Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, để hưởng ứng Ngày thế

giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25/5 - 31/5/2022

với chủ đề “Thuốc lá - mối đe dọa tới môi trường của chúng ta”, Ban Bí thư

Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật

Phòng chống tác hại của thuốc lá. Trong đó, nội dung tuyên truyền tập trung vào

các địa điểm cấm hút thuốc lá, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ

chức, người quản lý địa điểm cấm hút thuốc lá, nghĩa vụ của người hút thuốc;

quyền, nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành

vi bị nghiêm cấm trong phòng chống tác hại của thuốc lá. Cán bộ đoàn, đặc biệt

là cán bộ Đoàn chủ chốt gương mẫu thực hiện và vận động đoàn viên, thanh

niên không hút thuốc lá nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc

lá. Đồng thời, đưa tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào tiêu chuẩn thi

đua của cơ quan, đơn vị.

2. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để lựa chọn và tổ chức

các hoạt động phù hợp, thiết thực hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5

và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 như sau:

 2.1. Treo băng-rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá

và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá với một trong các thông điệp sau:

- Thanh niên Việt Nam nói không với thuốc lá và thuốc lá điện tử;

- Mọi người có quyền được sống và làm việc trong môi trường không

khói thuốc lá;

- Không hút thuốc lá vì môi trường trong lành

2.2. Lồng ghép tuyên truyền tác hại thuốc lá/thuốc lào/thuốc lá điện

tử/thuốc lá nung nóng trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị tại cơ quan, đơn vị.

2.3. Tổ chức các hội thảo, hội nghị, diễn đàn, mít tinh, tọa đàm, cuộc thi

tìm hiểu... chia sẻ kinh nghiệm xây dựng nơi làm việc không khói thuốc và việc

triển khai các nội dung khác về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

3. Tuyên truyền, chia sẻ thông tin và vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi

của đơn vị tham gia Giải chạy online “Vì môi trường không khói thuốc lá”

thông qua ứng dụng Strava và website: nosmoking.doanthanhnien.vn (có thể lệ

và infographic hướng dẫn gửi kèm theo).

2

4. Tuyên truyền, chia sẻ thông tin và vận động đoàn viên, thanh niên của

đơn vị tham gia Cuộc thi sáng tác video, clip “Thanh niên Việt Nam nói không

với thuốc lá và thuốc lá điện tử để bảo vệ sức khỏe và môi trường” trên ứng dụng

Tiktok (có thể lệ gửi kèm theo).

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc nghiêm túc, triển khai thực hiện.

 TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;

- Lưu VP.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Bình Minh